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Kommentar 
 

 

 

 

 

 

 

Kære medlem af Jordemoderforeningen, 

 

Jeg vil med denne kommentar komme med en ultrakort opsummering af mine og kredsbestyrelsens mange 

aktiviteter.  

 

Vi har afholdt generalforsamling med en dejlig mulighed for at netværke og høre et spændende indlæg om 

abort af Julia Kadin, jordemoder fra Sex & Samfund med en efterfølgende drøftelse af Sex & Samfunds forslag 

om at flytte abortgrænsen til uge 18.  

Regionspolitiker Maria Gudme, fra socialdemokratiet fortalte om de unge socialdemokraters holdninger og 

politisk interessevaretagelse vedr. abort og abortgrænsen. Vi fik også et spændende normkritisk oplæg med 

Frida Groth, jordemoder og tidligere forkvinde for JSL.   

 

Maria Gudme og Sofie de Bretteville, begge fra socialdemokratiet, arbejder for rådgivning af abortsøgende 

kvinder. Hvis deres budgetforslag ikke går igennem, håber jeg på, at vi kan samarbejde om et nyt forslag i 

2024. Det er et oplagt fagligt arbejdsområde for jordemødre, hvilket vil give os mulighed for at opnå en ny 

dagfunktion i forbindelse med rådgivning af abort og senabort, så vi kan øge muligheden for at udvikle flere 

kombinationsstillinger. 

 

 

Vi har været til Folkemøde på Bornholm. Rikke Strangholt fra kredsbestyrelsen har lagt mange arbejdstimer i at 

organisere et debatmøde mellem en jordemoderstuderende, forperson for de studerendes 

landssammenslutning Liv Harrild, Regionsrådsformand Lars Gaardhøj og Christian Bøttcher Jacobsen, professor 

i sundhedsledelsen og medlem af Robusthedskommissionen - om fremtidens sundhedsvæsen.  

Det var en stor fornøjelse at opleve en livlig debat og en flot måde, at sætte Jordemoderforeningens navn på 

et event på Folkemødet. Kæmpestor tak til Rikke for at tage teten på arrangementet og tak til alle 

deltagerne.  

 

Derudover havde vi planlagt aktiviteter med t-shirts og hand-outs angående arbejde om aftenen og natten 

med teksten → ”See you to night Baby”. Et humoristisk indlæg på et opmærksomhedspunkt for offentligt 

ansatte i vagtbærende enheder. Sundhedsvæsenets akilleshæl – der hvor det er vanskeligt at ’tilknytte’ 

personale. Derudover deltog jeg i aktivistgruppen Fælles om Ligeløns mange spændende arrangementer. 

 

Vi var ovenud tilfredse med vores deltagelse i Folkemødet og planlægger at tage af sted igen. Til næste år 

ønsker vi et tættere samarbejde med de øvrige kredsbestyrelser om fælles aktiviteter på Folkemødet 2024. Har 

du lyst til at involvere dig, har spændende inputs eller ideer kan vi sagtens bruge dine kræfter. Kontakt din 

lokale TR, hvis det har din interesse. 

  

 

Fælles om vagtarbejdet – et regionalt politisk projekt 
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Politikerne i Region Hovedstaden har besluttet, at regionalt ansatte sundhedspersonale skal være fælles om 

vagtarbejdet. Projektet giver anledning til bekymring og er selvfølgelig ikke lige til at implementere. Helt 

overordnet skal alle fremtidige stillinger slås op som stillinger med vagter.  

 

Kredsbestyrelsens strategi er blandt andet at reducere vagtmængden for jordemødre med ansættelse på 

akutområdet, fødsler og akutbehandling. Vi arbejder blandt andet for at jordemødre skal have ansættelse i 

forskellige typer kombinationsstillinger, og gerne med 50 pct. af arbejdstiden er i det akutte felt med fødsler – 

dels for at opnå en bedre løn og dels for at få et mere varieret arbejdsliv med mindre psykisk og fysisk 

belastning. Derfor er vi overordnet positive i forhold til Region Hovedstaden politiske initiativ – Fælles om 

Vagtarbejde, også selvom vi ser udfordringer. 

 

Før sommerperiode fik jeg foretræde for det regionalt nedsatte rekrutterings- og fastholdelsesudvalg og blev 

interviewet i P4. Jordemødre har to udfordringer vedr. det politiske projekt. 

 

1. Vi har for få opgaver i dagtid til at lave ’fælles om vagtarbejde’! 

a. Regionen udnytter ikke jordemødrenes fulde uddannelsesmæssige potentiale, hvilket 

afstedkommer at vi har for få opgaver i dagtid – kollektivt set. 

b. Der er tale om forandringer i traditioner og kulturforhold, men det må og skal vi arbejde på at 

forandre, hvis det politiske projekt skal lykkedes – men det vil tage tid og meget tålmodighed. 

 

2. Arbejdstid i Danmark sidestilles i et 1:1 forhold – uanset, hvor på døgnet arbejdstiden er placeret. 

a. Regionen må anerkende at arbejde om aftenen og natten ikke er identisk med arbejde om 

dagen og at vagtbærende personale har brug for en tidsmæssig kompensation.   

 

Jeg har efterfølgende holdt møder med virksomhedsdirektørerne på Rigshospitalet og Amager Hvidovre 

Hospital, samt direktør for CHRU vedr. Region Hovedstadens politiske projekt ’Fælles om vagtarbejde’.  

Min fornemmelse er at der bliver lyttet, men det er en enorm udfordring at skabe store kulturforandringer.  

Jeg vil derfor opfordre jordemødre til at søge kombinationsstillinger indenfor de områder, vi er uddannet til at 

varetage og som vi efter kort introduktion har de nødvendige kompetencer.  

 

Budskabet fra mig er kort og godt, at jordemoderfaget tænkes for snævert – vi er uddannet i en større faglig 

bredde, som vi ikke får lov til at anvende, fordi man tænker jordemoderfaget alt for traditionelt. Hvis det 

politiske projekt ’fælles om vagtarbejde’ skal blive en succes, skal der etableres og ansættes jordemødre i flere 

dagfunktioner – i kombinationsstillinger.  

Kombinationsstillingerne skal gerne være med til at øge jordemødres ansættelseslængde i Region 

Hovedstaden. Mange af de stillingstyper jordemødre varetager, når de forlader deres regionale ansættelse, 

findes også på hospitalerne, men man har tradition for at ansætte andre personalegrupper. 

 

Mit oplæg er gået videre til regionsdirektøren og direktørkredsen. Vi kan ikke vente på at få tilbudt stillinger i 

dagtid, vi skal selv være offensive for at lykkedes med det politiske projekt.  

 

Det ser endvidere ud til at arbejdsgiverne er opmærksomme på, at tilknytningen til arbejdspladserne er mere 

udfordret i de vagtbærende enheder end i de enheder med ren dagfunktion. Jeg håber derfor, at 

trepartsforhandlingerne udmunder i en tidsmæssig kompensation for vagtarbejdet. Tænk, hvis tre nattevagter 

kunne udløse en fuldtidsløn?  

 

 

Denne sommer har været rædselsfuld. Det kan vist ikke sige tydeligere og vi, jordemødre og ledelser, kan ikke 

fortsætte på denne måde. Lis Munk, Mette Rotesan og jeg har skrevet et åbent brev til Regionsrådsformand 

Lars Gaardhøj og har efterfølgende været til møde med regionens øverste politiske og administrative ledelse.  

 

Det var et møde fyldt med frustration på begge sider af bordet. Vi har haft meget lydhørhed og har opnået 

mange gode resultater i vores samarbejde med Region Hovedstaden, hvilket vi selvfølgelig er meget tilfredse 
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med. Udviklingen går imidlertid for langsomt. Regionens administration har ikke været lydhøre overfor de 

indsigelser, vi har haft i forhold til planlægningen af denne sommer.  Det er svært at fastholde troen på og 

tilliden til at det nok skal blive bedre.  

 

De lokale ledelser har ikke et tilstrækkeligt økonomisk råderum til at afvikle jordemødrenes sommerferie i en 

periode, hvor produktionen er højst, samtidigt med at vi fortsat befinder os i en alvorlig vakancesituation – 

regionalt set. De fire store fødeafdelinger skal ikke være i et konkurrenceforhold til hinanden! Vi har en fælles 

opgave, en ansættelse i en og samme region og vi ønsker selvfølgelig en ensartet honorering for at løse den 

fælles opgave.  

 

Vi blev enige om, at den næste sommer ikke skal administreres på samme måde og aftalte, at vi hver især 

skulle udvikle idekatalog til afviklingen af næste sommer. Kredsbestyrelsen har nedsat en arbejdsgruppe til at 

udforme det.  

 

 

Vi holder KØS d. 05. oktober 23. 40 jordemødre har allerede tilmeldt sig og vi glæder os meget til dagen. Lad 

den slags arrangementer vokse – så vores økonomiske selvbevidsthed bliver større og stærkere. Vi giver Line 

Grøn Steensgaard stor applaus for at arrangere eventet for os alle sammen.  

 

 

Kredsbestyrelsen støtter deltagerne i Jordemoderforeningens medlemsmøde d. 22. november 2023 med 200, - 

kroner per deltager. 

Hvis du benytter dig af muligheden for at ’tage en yngre kollega under armen’ billet, kan du få den samlede 

billet til 400, - kroner – hvilket vil sige, at kredsbestyrelsen betaler billetten for de to der følges ind i købet.  

Brug denne link til ’tag din yngre kollega under armen’ - billet, som koster 0, - kroner for medlemmerne ved 

tilmelding. Her skal du huske, at du skal tilmelde to navne samtidigt. 

https://jordemoderforeningen.nemtilmeld.dk/306/sa-5zxPKhSuE0/  

 

Hvis du derimod køber en billet til dig selv, så koster billetten 400, - kroner – hvilket vil sige, at kredsbestyrelsen 

betaler et bidrag på 200, - kroner til din billet.  

Brug denne link til billetter, som koster 200 kr. for medlemmet ved tilmelding. 

https://jordemoderforeningen.nemtilmeld.dk/306/sa-o0YGNvpeB1/  

 

Uanset om du tilmelder dig alene eller sammen med en yngre kollega skal du/I være klar til at indtaste 

kontaktoplysninger (navn, e-mail, telefonnummer og adresse) på begge deltagere.  

Ved tilmeldingen kan de dobbelte tilmeldinger kun tilmelde sig den samme parallelsession. MEN hvis I ønsker 

at deltage i to forskellige parallelsessioner, skal I skrive jeres respektive ønsker til  på mail bagefter, så bliver de 

tilrettet. Skriv til Mette Busk meb@jordemoderforeningen.dk  

 

 

 

Sus Hartung, kredsforkvinde i Region Hovedstaden for Jordemoderforeningen 

 

https://jordemoderforeningen.nemtilmeld.dk/306/sa-5zxPKhSuE0/
https://jordemoderforeningen.nemtilmeld.dk/306/sa-o0YGNvpeB1/
mailto:meb@jordemoderforeningen.dk

